¹⁵³ „Sic igitur est in Deo distributiva iustitia comparando totam multitudinem universi in quantum in naturalibus unicuique distribuit, quod sibi debitum est, et in moralibus praemium dispensat secundum gradum et convenientiam meritorum. Et tamen in eo commutativa iustitia in ordine ad quamlibet personam singulariter sumptam, in quantum commutat culpam in poenam debitam et meritum in praemium et coronam; non est autem in eo commutativa iustitia prout respicit res corporeas et venales, nisi forte in quantum per eleemosynas, quae sunt ex rebus corporalibus, quodam modo ab his, qui sunt in gratia, dicitur emi regnum Dei“ (I Sent. d. 46 a 1; ed. 1089 a D; Borgh. 239 f. 504vb). Es ist zu beachten, daß Aureoli hier dem Zusammenhang nach von den Eigenschaften Gottes spricht und nicht vom verdienstlichen Handeln des Menschen.

¹⁵⁴ „Dicit unus Doctor, quod est iustitia distributiva; sed non video, quod hoc sit verum. Nam iustitia distributiva est inter duo, nisi distribuitur aliquid, in quo quilibet habet ius, quod est commune utrique quoad ius, sed in proposito non apparet, quod sit commune aliquid Deo et homini, in quo homo vindicet sibi ius“ (II Sent. d. 28 a 1; ed. 275aF-bB; Florenz A. 3. 120 f. 102vb).

Dieser Doctor kann Scotus sein, der Ox. IV d. 46 q. 1 n 4 sagt: „Sed secunda iustitia (i. e. distributiva) potest hie esse simpliciter, quia simpliciter potest dare naturis perfectiones debitas vel convenientes eis secundum gradus perfectiores“ (X, 241).

¹⁵⁵ „Dico igitur, quod ibi est commutativa iustitia; sed sciendum quod iustitia commutativa non consistit in contra passum pacto, si ego tibi tantum de auro, tu des mihi tantum de pane, sed consistit in proportione quadam, et hoc modo id, quod multum valet, bene potest proportionari ei, quod parum valet; ita dicit Aristot. 4. Ethic.: *Quod Dei ad homines est amicitia non quae fundetur in unitate sed in proportione; ut tantum faciam tibi pro tanto. Unde si ego discalcio regem, dabit ex hac proportione mihi equum, non aperdet secundum iustitiam, quod ipse discalciet me e converso, et sic est in proposito, quod meritum et praemium non consistunt in aequalitate valoris sed in aequalencia proportionis, ut sicut se habet creatura ad meritum, sic Deus ad praemium. Quamvis ergo praemium inextimabiliter excedat meritum meum, tamen est ibi proportio, quod si ego facio, quod possum. licet minimum, Deus tamen dat quod in se est proportionabile isti“ (II Sent d. 28 a 1; Flor. A. 3. 120 f. 102vb; Flor. B. 6. 121 f. 101v ab); vgl. Scotus Ox. d. 46 q. 1 n 4: „Prima illarum (i. e. iustitia commutativa) non potest simpliciter esse in Deo respectu creaturae, quia non potest esse simpliciter aequalitas, sed potest esse aequaliter secundum proportionem sicut inter dominum et servum; dominum enim decet retribuere maius bonum quam servus possit mereri, dum tamen sit talis proportio, quod sicut servus facit, quod*